
COMUNE DI URBISAGLIA

PROVINCIA DI MACERATA

Copia Verbale di Deliberazione Nº 29 del 19-04-2019
DELLA GIUNTA  COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTO ANNO 2018 E RELAZIONE
ILLUSTRATIVA

L’anno  duemiladiciannove il giorno  diciannove del mese di aprile alle ore 15:00, nella
sala delle riunioni con l’osservanza delle prescritte formalità di legge, si è riunita la Giunta
Comunale nelle persone dei signori:

Giubileo Paolo Francesco SINDACO P
BROCCOLO ROBERTO VICE SINDACO P
PETRINI CASSANDRA ASSESSORE P

Assiste il Segretario Dott.ssa SERAFINI GIULIANA.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Giubileo Paolo Francesco nella sua qualità
di SINDACO invita la Giunta a deliberare in merito all’oggetto.

pag.  1



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

con deliberazione di Consiglio comunale n.7 in data 13.04.2018 è stato approvato il
bilancio di previsione finanziario 2018-2020 redatto secondo lo schema all. 9 al
D.Lgs. n. 118/2011;

con delibera di Giunta Comunale n. 38 in data 13.04.2018, esecutiva, è stato
approvato il Piano esecutivo di gestione 2018/2020;

con i seguenti atti sono state apportate variazioni di competenza e di cassa al
Bilancio di previsione pluriennale 2018/2020 e al Piano esecutivo di gestione:

Deliberazione C.C. n.10 del 31/07/2018;1)
Deliberazione C.C. n.14 del 28.09.2018;2)
Deliberazione C.C. n.16 del 30.11.2018;3)
Deliberazione G.M. n.69 del 04.07.2018;4)
Deliberazione G.M. n.70 del 04.07.2018;5)
Deliberazione G.M. n.78 del 31.07.2018;6)
Deliberazione G.M. n.99 del 30.11.2018;7)

con deliberazione di Consiglio Comunale n.9 del 31/07/2018 è stato approvato
l’assestamento generale del bilancio e la salvaguardia degli equilibri di bilancio per
l’esercizio 2018 ai sensi degli artt.175, comma 8 e 193 comma 2 del D.Lgs
n.267/2000.

Premesso altresì che l’articolo 227, comma 2, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 e l’articolo 18,
comma 1, lett. b), del D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, prevedono che gli enti locali deliberano,
entro il 30 aprile dell’anno successivo, il rendiconto della gestione composto dal conto del
bilancio, dal conto economico e dallo stato patrimoniale;

Richiamati gli artt. 151, comma 6 e 231, comma 1, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 i quali
prevedono che al rendiconto dell’esercizio venga allegata una relazione sulla gestione
redatta secondo quanto previsto dall’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011;

Dato atto che ai sensi dell’art. 232 del TUEL gli enti inferiori a 5000 abitanti potevano non
tenere la contabilità economico patrimoniale fino all’esercizio 2017 e che il Comune di
Urbisaglia ha esercitato questa facoltà con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del
02.05.2018;

Preso atto che:

la gestione finanziaria si è svolta in conformità ai principi ed alle regole previste in
materia di finanza locale e di contabilità pubblica;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-04-2019  -  pag.  2  -  COMUNE DI URBISAGLIA



il Tesoriere comunale Ubi Banca spa ha reso il conto della gestione, ai sensi
dell’art. 226 del d.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la
documentazione contabile prevista;

gli agenti contabili interni, l’economo, i concessionari e gli altri agenti per la
riscossione esterni hanno reso i conti della propria gestione, come previsto dall’art.
233 del D.Lgs. n. 267/2000;

il Responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione del conto del
tesoriere, dell’economo, degli agenti contabili interni, dei concessionari e degli altri
agenti per la riscossione esterni, verificando la corrispondenza delle riscossioni e
dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2018 con le risultanze del
conto del bilancio;

con propria deliberazione n. 28 in data 19.04.2019 è stato approvato il
riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da iscrivere nel conto del
bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne hanno
comportato la cancellazione, delle ragioni che ne consentono il mantenimento e
della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui all’art. 3, comma 4,
del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, in conformità all’art.228 del
D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

Visto lo schema del rendiconto della gestione dell’esercizio 2018 redatto secondo l’allegato
n.10 al d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al presente provvedimento quale parte integrante
e sostanziale, che comprende il quadro generale riassuntivo, la verifica degli equilibri, il
prospetto dimostrativo del risultato di amministrazione, il prospetto concernente la
composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato, il prospetto
concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità, la tabella dimostrativa
degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli
esercizi successivi, la tabella dimostrativa degli impegni assunti nell’esercizio in corso e
negli esercizi precedenti imputati agli esercizi successivi;

Dato atto pertanto che gli enti fino a 5000 abitanti allo stato attuale non risultano esonerati
dalla presentazione del  Conto economico e dello Stato patrimoniale in relazione
all’adozione della contabilità economico-patrimoniale;

Vista la relazione sulla gestione e nota integrativa dell’esercizio 2018, redatta ai sensi
dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011, allegata al presente provvedimento quale
parte integrante e sostanziale;

Preso atto che:

è stato rispettato il pareggio di bilancio ai sensi della legge n.208/2015;-

il Tesoriere comunale ha reso il conto nei termini previsti dall’art.226 del D.Lgs 18-
agosto 2000 n.267 e la proposta di rendiconto 2018 chiude con risultati contabili
concordanti con quelli del tesoriere;

il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal contenzioso è-
costituito in euro 10.000;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-04-2019  -  pag.  3  -  COMUNE DI URBISAGLIA



il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta quantificato, seguendo princìpi e modalità-
collegati alla riforma della contabilità, per un importo complessivo di euro
392.793,21;

risultano allegati i seguenti documenti, ai sensi dell’art.11, comma 4, del D.Lgs-
n.118/2011:

la certificazione del rispetto degli obiettivi anno 2018 del saldo di finanza pubblica;1)

il prospetto dei dati SIOPE;2)

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello di3)
competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo, approvato
con deliberazione di Giunta n. 28 del 19.04.2019;

il piano degli indicatori e risultati di bilancio (art.227/TUEL, c.5) ;4)

5)l’attestazione sulla tempestività dei pagamenti 2018, redatta ai sensi del D.L.
n.66/2014, conv. in legge n.89/2014;

6)l’elenco delle spese di rappresentanza, secondo il modello approvato con DM
Interno del 23 gennaio 2012;

7)la tabella di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai sensi del
DM 18 febbraio 2013, in base alla quale questo ente risulta non deficitario;

8) l’elenco della sitografia per la consultazione dei bilanci degli organismi
partecipati;

9) la nota informativa relativa alla verifica crediti/debiti con le società partecipate ex
art.6 comma 4 D.L. 95/2012 inserita nella relazione sulla gestione;

Ritenuto di provvedere in merito;

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

A voti unanimi e favorevoli palesemente espressi;

Ritenuta l’opportunità di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, con voti
unanimi e favorevoli palesemente espressi;

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-04-2019  -  pag.  4  -  COMUNE DI URBISAGLIA



DELIBERA

La premessa forma parte integrante e sostanziale del presente atto;1)

di approvare lo schema del rendiconto della gestione relativo all’esercizio finanziario2)
2018, redatto secondo l’allegato n.10 del D.Lgs 118/2011, comprendente il Conto
del bilancio, il quadro generale riassuntivo, la verifica degli equilibri, il prospetto
dimostrativo del risultato di amministrazione, il prospetto concernente la
composizione per missioni e programmi del fondo pluriennale vincolato, il prospetto
concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità,  la tabella
dimostrativa degli accertamenti assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi
precedenti imputati agli esercizi successivi, la tabella dimostrativa degli impegni
assunti nell’esercizio in corso e negli esercizi precedenti imputati agli esercizi
successivi, i quali costituiscono parti integranti e sostanziali del presente
provvedimento;

di dare atto che il conto del bilancio dell’esercizio 2018 si chiude con un avanzo di3)
amministrazione di € 897.642,90 così come risulta dal seguente prospetto
riassuntivo della gestione finanziaria:

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-04-2019  -  pag.  5  -  COMUNE DI URBISAGLIA



RESIDUI COMPETENZA TOTALE

Fondo cassa al 1° gennaio 782.384,05

RISCOSSIONI (+) 299.011,92 3.697.449,35 3.996.461,27
PAGAMENTI (-) 831.227,94 3.028.754,12 3.859.982,06

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 918.863,26

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-) 0,00

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=) 918.863,26

RESIDUI ATTIVI (+) 2.276.105,74 1.254.414,27 3.530.520,01
   di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della 
stima del dipartimento delle finanze 0,00
RESIDUI PASSIVI (-) 727.341,72 1.570.249,58 2.297.591,30

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI (1) (-) 20.575,83

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (1) (-) 1.233.573,24

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE ….  (A)(2) (=) 897.642,90

Composizione del risultato di amministrazione   al 31 dicembre 2017: 

Parte accantonata (3)

Fondo crediti di dubbia esigibilità al 31/12/2017 392.793,21
Accantonamento residui perenti al 31/12/…. (solo per le regioni)  
Fondo anticipazioni liquidità DL 35 del 2013 e successive modifiche 
e rifinanziamenti
Fondo  perdite società partecipate 0,00
Fondo contezioso 10.000,00
Altri accantonamenti 100.326,85

Totale parte accantonata (B) 503.120,06
Parte vincolata 
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 0,00
Vincoli derivanti da trasferimenti 0,00
Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 0,00
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente 0,00
Altri vincoli 

Totale parte vincolata ( C) 0,00
Parte destinata agli investimenti

Totale parte destinata agli investimenti ( D) 0,00

Totale parte disponibile (E=A-B-C-D) 394.522,84

PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE

T�L�����.....�..

GESTIONE

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare (6)

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-04-2019  -  pag.  6  -  COMUNE DI URBISAGLIA



di approvare la relazione sulla gestione e nota integrativa dell’esercizio 2018,4)
redatta ai sensi dell’art. 11, comma 6, del d.Lgs. n. 118/2011 che si allega al
presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

di dare atto che il Tesoriere comunale ha reso il conto della gestione, ai sensi5)
dell’art. 226 del D.Lgs. n. 267/2000, debitamente sottoscritto e corredato di tutta la
documentazione contabile prevista e che la proposta di rendiconto 2018 chiude con
risultati contabili concordanti con quelli del tesoriere vigente al 31.12.2018;

di dare atto che gli agenti contabili interni, l’economo, i concessionari e gli altri6)
agenti per la riscossione esterni hanno reso il conto della propria gestione, come
previsto dall’art. 233 del D.Lgs. n. 267/2000;

di dare atto che il Responsabile del servizio finanziario ha effettuato la parificazione7)
del conto del tesoriere, dell’economo, degli agenti contabili interni, dei concessionari
e degli altri agenti per la riscossione esterni, verificando la corrispondenza delle
riscossioni e dei pagamenti effettuati durante l’esercizio finanziario 2018 con le
risultanze del conto del bilancio;

di dare atto che con Atto di C.C. n.9 del 31.07.2018 è stata deliberata la verifica8)
della salvaguardia degli equilibri di bilancio;

di dare atto che con propria deliberazione n. 28 in data 19.04.2019, è stato9)
approvato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi da iscrivere nel
conto del bilancio, previa verifica, per ciascuno di essi, delle motivazioni che ne
hanno comportato la cancellazione, delle ragioni che ne consentono il
mantenimento e della corretta imputazione in bilancio, secondo le modalità di cui
all’art. 3, comma 4, del D.Lgs. n. 118/2011 e successive modificazioni, in conformità
all’art.228 del D.Lgs 18 agosto 2000 n.267;

di dare atto che è stato rispettato il pareggio di bilancio ai sensi della legge10)
n.208/2015;

di dare atto che il fondo vincolato a copertura del rischio degli oneri derivanti dal11)
contenzioso è costituito in euro 10.000;

di dare atto che sono stati accantonati € 100.000 per eventuale restituzione12)
trasferimenti erariali compensativi IMU-TASI sisma 2016 eccedenti rispetto al
normale introito;

di dare atto che sono stati accantonati ulteriori euro 326,85 per saldo indennità di13)
fine mandato del Sindaco;

di dare atto che il fondo crediti di dubbia esigibilità risulta quantificato, seguendo14)
princìpi e modalità collegati alla riforma della contabilità, per un importo
complessivo di euro 392.793,21;

di dare altresì atto che risultano allegati i seguenti documenti, ai sensi dell’art.11,15)
comma 4, del D.Lgs n.118/2011:

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-04-2019  -  pag.  7  -  COMUNE DI URBISAGLIA



il prospetto del saldo di finanza pubblica 2018 (pareggio di bilancio – art.1,1.
commi 720-721 e 722 legge n.208/2015);

il prospetto dei dati SIOPE;2.

l'elenco dei residui attivi e passivi provenienti dagli esercizi anteriori a quello3.
di competenza, distintamente per esercizio di provenienza e per capitolo,
approvato con deliberazione di Giunta n. 28 del 19.04.2019;

il piano degli indicatori e risultati di bilancio;4.

l’attestazione sulla tempestività dei pagamenti 2018, redatta ai sensi del D.L.5.
n.66/2014, conv. in legge n.89/2014;

l’elenco delle spese di rappresentanza, secondo il modello approvato con6.
DM Interno del 23 gennaio 2012;

la tabella di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale redatta ai7.
sensi del DM 18 febbraio 2013, in base alla quale questo ente risulta non
deficitario;

l’elenco della sitografia per la consultazione dei bilanci degli organismi8.
partecipati;

la nota informativa relativa alla verifica crediti/debiti con le società partecipate9.
ex art.6 comma 4 D.L. 95/2012 contenuta nella relazione sulla gestione;

di trasmettere lo schema di rendiconto e la relazione sulla gestione all’organo di16)
revisione, ai fini della resa del prescritto parere;

di trasmettere altresì al Consiglio Comunale, lo schema di rendiconto della gestione17)
dell’esercizio 2018, corredato di tutti i documenti previsti dalla normativa, ai fini della
sua approvazione;

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.18)
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-04-2019  -  pag.  8  -  COMUNE DI URBISAGLIA



________________________________________________________________________________

Parere di REGOLARITA' CONTABILE
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to  Giubileo Paolo Francesco

Data 15-04-2019

Parere di REGOLARITA' TECNICA
Esito Favorevole

Il Responsabile del parere

F.to Ing. NAZARENO SAGRETTI

Data 15-04-2019

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto.

SINDACO Segretario

F.to  Giubileo Paolo Francesco F.to  Dott.ssa SERAFINI GIULIANA

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE
prot._____

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione sul sito web istituzionale di questo
Comune accessibile al pubblico ( art. 32 comma 1 Legge 18.6.2009 n° 69) , per 15 giorni
consecutivi ai sensi dell’art. 124, comma 1 della legge 267/200
Urbisaglia

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO
___________________________________________________________________________

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione diviene esecutiva il 19-04-2019 per :
[X] dichiarazione di immediata eseguibilità (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, 4 comma, TUEL – D.LGS 267 del 18.08.2000)

Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-04-2019  -  pag.  9  -  COMUNE DI URBISAGLIA



La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio
Urbisaglia Lì,

Titolare P.O. AA.GG.

 F.to  Ing. SAGRETTI NAZARENO
_____________________________________________________________________________

DELIBERA DI GIUNTA n. 29 del 19-04-2019  -  pag. 10  -  COMUNE DI URBISAGLIA


